
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 311 del registro 

OGGETTO: IRCCS c/ Pansini Francesco Paolo  -   Liquidazione e pagamento delle spese 
legali in favore dell'avv. Antonio De Feo. 

 

L’anno 2008, il giorno OTTO  del mese di SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

           

Premesso: 

che con ricorso ex art. 700 c.p.c., notificato all'Istituto Oncologico in data 09 novembre 2007, il dott. 
Francesco Paolo Pansini ricorreva al giudice del lavoro di Bari affinché questi, previa dichiarazione di 
illegittimità della nomina del Dott. Martinelli di direttore della U. O. di Radiodiagnostica dell'Istituto, 
ordinasse, attese le dimissioni del citato sanitario, al Direttore Generale dell'Ente di procedere ad una 
nuova valutazione dei soggetti dichiarati idonei dalla commissione, impedendo a quest'ultimo di indire un 
nuovo concorso; 

che l'Istituto Oncologico si costituiva in giudizio con l'avv. Teresa Cutrone, Direttore dell'Area Affari 
Generali e Legali dell'Ente, chiedendo il rigetto di tutto quanto, libellato ed eccepito dal dott. Pansini; 

che il giudice del lavoro designato, d.ssa Patrizia Famà, con ordinanza del 20 febbraio 2008, rigettava il 
ricorso accogliendo le tesi difensive dell'Istituto Oncologico; 

che il dott. Francesco Paolo Pansini notificava, in data 21 marzo 2008, reclamo ex art. 669 terdecies 
c.p.c. avverso il provvedimento cautelare; 

che con atto deliberativo n. 100 del 01  aprile 2008  l'Istituto Oncologico conferiva all'avv. Teresa Cutrone 
e  all'avv. Antonio De Feo  procura ad litem per la costituzione in giudizio dell'Ente; 

che, con nota del 08 maggio 2008, l'avv. De Feo trasmetteva la copia dell'ordinanza con la quale il 
Tribunale di Bari in composizione collegiale rigettava il reclamo proposto dal dott. Pansini condannandolo 
anche al pagamento delle spese di giudizio; 

che, con nota prot. n. 5157 del 23 maggio 2008, l'avv. De Feo trasmetteva la nota specifica delle sue 
prestazioni professionali per un importo di  � 2.360,28 comprensivo di IVA e CAP al netto dell'acconto già 
percepito (Euro 562,50). 

Rilevato che l'avv. De Feo ha applicato i minimi tariffari;                             

Ritenuta l'opportunità di liquidare tempestivamente le competenze del citato avvocato al fine di evitare 
ulteriori oneri a carico dell'Ente; 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�

�

�

�����



 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

D E L I B E R A 

di liquidare e pagare, per le causali di cui in premessa, in favore dell'avv. Antonio De Feo con studio 
corrente in Bari al Corso Vittorio Emanuele n. 143 la complessiva somma di euro 2.360,28 di cui euro 
1.566,50 per diritti  ed onorari, euro 266,13 per rimborso forfettario (12,5%), euro 38,57 per CAP (2%), 
euro 393,38 per  IVA ed euro 95,70 per spese  imponibili. 

Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di provvedere al suddetto pagamento � 2.360,28  a 
mezzo bonifico bancario BPU Banca Carime Bari Ag. Centrale via Calefati - ABI : 03067 CAB: 04000 c/c: 
000103007433 CIN Z PAESE IT CHECK DIGIT 07 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio e 
sul sito web dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 
f.to: Sig.ra Apollonia Morisco            f.to: Avv. Teresa  Cutrone 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 09.09.2008  al  in corso 
 

    Bari,   09.09.2008 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
 
 
 


